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Constituição Brasileira, Diretos Humanos e Educação 

 

Nome Completo Sigla da 
Instituição 

E-mail 

Adair Mendes Nacarato USF adamn@terra.com.br 
Adegundes Maciel PER admaciel1@terra.com,br 

Adermir Damazo UNESC adermir@unesc.net 

Ana Cristina Ferreira UFOP anacfer@hotmail.com  
Ana L. Vaz da Silva Colégio Pedro II  
Ana Maria Kaleff UFF anakaleff@uol.com.br  
Ana Paula Jahn UNIBAN anapjahn@gmail.com 

André Luiz S. Betencourt FAJESU andre.irmao@hotmail.com 

Andréa Paiva de 
Figueiredo 

 apfigueiredo@yahoo.com.br  

Antônio Miguel UNICAMP miguel@unicamp.br 

Arthur B. Powell RUTGERS powellab@rutgers.edu 

Benedito A. Silva PUC-SP benedito@pucsp.br  

Carla da Silva Nogueira SMEC carla.nog2006@ yahoo.com.br 

Carlos Antonio M. T.  CEFET  

Carmen Lucia B. Passos UFSCAR carmen@ufscar.br 

Carmyr O. Batista UNB carmyra.batista@terra.com.br 

Celi Espasandin Lopes Unicsul celilopes@uol.com.br  

Cherley de Souza Mongia SMEC  

Claudette M. 
M.Vendramini 

USF cvendramini@uol.com.br  

Claudia Borim da Silva  dasilvm@uol.com.br  

Claudio José Ohucíra UNISC coliveir@unisc.br 

Claunice M. Dorneles UFMS claudorneles@pop.com.br 

Conceição Clarete Xavier UFMG  



Cláudio José Oliveira UNISC  

Cristiano Alberto Muniz UBM cristianomuniz@terra.com.br 

Dario Fiorentini UNICAMP dariofiore@terra.com.br 

Débora de O. Andrade USF  

Dejahyr L. Junior UFMS  

Diva Souza Silva UNIVALE divas@ufmg.br 

Dóra Dias de S. D. 

Gouvêa 

 doradias2007@hotmail.com 

Edna da S. Augusto SMEC ednasilvaaugusto@gmail.com 

Edina Coleta Santiago  edisanti@terra.com.br  

Elaine Sampaio Araújo USP  

Elisabetti A. Araújo PUC-Campinas  

Eneida Trovão da Silva  

 

SME 
 

 

Fabiana de Jesus Oliveira Uniplac fabianajo@uniplac.net  

Fernanda Wanderer UNISINOS fwanderer@certelnet.com.br 

Fidelis Zanetti de Castro 

 

  

Filomena G. Q. Ardua 

Morta 

UEPB filomena_morta@hotmail.com 

Flávia dos Santos Soares PUC-Rio, USS fsoares.rlk@terra.com.br  

Flávio A. Sandi ABEC fsandi@marista.org.br 

Francisca de Paula SEM.EC  
Gilvan Luiz M. Costa Unisul gcosta@unisul.br  

Gilselene Garcia 
Guimarães 

  

Graziella Ribeiro  grazycax@gmail.com 

Graziella Ribeiro  grazycax@gmail.com 

Ieda Giongo UNIVATES igiongo@univates.br 

Irene Mauricio Cazorla UESC icazorla@uol.com.br  



Jacqueline F. De S. Costa PM.Caxambu jac.recreio@hotmail.com 

Janaina Gomes Garcia SEMEC  

Janete Bolite Frant UNIBAN janetebolite@yahoo.com.br 

Jaqueline F. Izumi SEMEC jaque_izumi@yahoo.com.br 

Jorge Luís Costa USF jorge@jlcosta.pro.br  

Joseane de Almeida 
Topázio 

 joseanatopazio@yahoo.com.br  

Jurandy M. de Souza SME-RJ  

Katarina Gomes Galhardo UERJ  

Katia Rezende Souza SEM.EC kattiarezende@yahoo.com.br 

Kátia Sebastiana E. S. 
Farias 

UFMS katia_cfarias@hotmail.com 

Kelen Landim Custódio  kely.landim@yahoo.com.br  

Lenara Lima Gouvêa SMEC aranellima@hotmail.com 

Leonardo D. Deus 
Menezes 

UFU leodedeus7@hotmail.com 

Lilian G. de Oliveira UNISANTOS lilian.liliangol@gmail.com 

Luiz Carlos Pais UFMS lcpais@nin.ufms.br  

Lulu Healy UNIBAN lulu@pq.cnpq.br 

Maiza Lamonato UFSCAR mlamonato@fortuna.jard.com.br 

Manoel Oriosvaldo de 
Moura 

USP modmoura@pq.cnpq.br  

Mara Sueli Simão Moraes UNESP msmoraes@fe.unesp.br 

Marcelo A. Bairral UFRRJ mbairral@ufrrj.br 

Marcia C. Carneiro e 
Silva 

SMEC denehenrique@bol.com.br 

Marcia Leda Ferreira SMEC carla.nog2006@ yahoo.com.br 

Márcia Neves Coitinho PREF. SEMEC  
Maria Aparecida B. 
Murelles 

SEMEC apdameirelles@ig.com.br 

Maria Auxiliadora 
B.A.Megid 

Unicamp dmegid@uol.com.br; 

dmegid@hotmail.com 

Maria Celeste L. A. de 
Souza 

UNIVALE celeste.br@gmail.com 



Maria Clara Rezende 
Frota 

PUC Minas mclarafrota@uol.com.br 

mclarafrota@pucminas.br 

Maria Cristina A. de 
Oliveira 

UNIBAN mcrisoliveira6@gmail.com 

Maria do Carmo Rodup SMEC mariadocarmo_cax@ yahoo.com.br 

Maria Gilvanise Ol. 
Pontes 

UECE gilvanisepontes@hotmail.com  

Maria Inez Rodrigues 
Miguel 

PUC-SP minez@pucsp.br  

Maria Isabel R. Ortigão UFRJ  

Maria José de Houra 
Achos 

UCG mary--ju@hotmail.com 

Maria José Ferreira da 
Silva 

PUC-SP zezé@pucsp.br  

Maria José Gomes UFRDE famgc2@ig.com.br 

Maria Queiroga 
A.Anastacio  
 

UNIPAC  

Maria Tereza C. Soares UFPR marite@brturbo.com.br 

Maria Teresa Menezes 
Freitas 

UFU mtmfreitas@gmail.com; 
mtmf@ufu.br 

Marilene R. Resende UNIUBE marilene.resende@uol.com.br 

Marita Aguiar Almeida SMEC maritaguiar@yahoo.com.br 

Marlene Pires Amorim  marlepires@yahoo.com.br  

Méri Beleo Kooro SEE-SP kooro33@hotmail.com 

Miriam Godoy Penteado Unesp RC mirgps@rc.unesp.br 

Mirian Carsoso Utsumi CUML mutsumi@terra.com.br  

Mônica Lama da Paz  monykynhalana@yahoo.com.br  

Neide de Melo A. Silva 
 

FURB  

Nelson Antônio Pirola UNESP npirola@uol.com.br 

Neusa Maria M.Souza UFMS neusamms@uol.com.br; 
nsouza@ceul.ufms.br 

Oberdan Santos CEFET Campos osantos@cefetcampos.br 



Paulo Meireles Barguil  pbarguil@hotmail.com  

Regina Célia Grando USF regina.grando@saofrancisco.edu.br 

Regina Maria Muniz 
Machado 

CEFET  

Renata Rossini  
 

PUC-SP  

Rita Seixas Apriar Barros PM.Caxambu ritasabarros@oi.com.br 

Roberta D’Angela M. 
Bortoloti 

UESB robertamenduni@yahoo.com.br  

Rosana Maria Mendes USF mendes_rm@uol.com.br  

Rosana de Oliveira UERJ rosanaol40@yahoo.com.br 

Rosinalda Teles UFPE rosinaldateles@yahoo.com.br 

Saddo Ag Almouloud PUC-SP saddoag@pucsp.br  

Samira Zaidan UFMG samira@fae.ufmg.br 

Selmo Eduardo Pires 
Ribeiro 

CEFET Campos selmoedu@censanet.com.br 

Sheila Denize Guimarães 
 

UFMS  

Sheila Donize Guimarães  sheladg@pop.com.br  

Shirley Conceição S. da 
Costa 

 shirleyscosta@yahoo.com.br  

Tânia Marli Rocha Garcia Unesp-RC taniamarli@hotmail.com  

Tânia Míriam de Andrade UFG  

Teresinha A. R. V. 
Salgado 

SMEC teresinhasalgado@gmail.com 

Valda Inês Fontene 
Pessoa 

PUC-SP  

Valdeci Maciel Pereira  valmaper@hotmail.com 

Vanessa Dias Moreth FE-USP vanessamoreth@ig.com.br 

Vanya Marina de A. 
Prates 

UFMS vanjaadaste@ yahoo.com.br 

Vicente Garnica UNESP  

Vinício de Macedo Santos USP vms@usp.br  

Viviane Rocha Costa 
Cardim 

USF viviane.cardim@saofrancisco.edu.br 

 



 


